
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE N. 139 DEL 10/05/2021

Settore 1 - Affari generali e servizi alle persone - Servizio cultura ed associazionismo 

( Proposta n. 125 del 10/05/2021 )

OGGETTO:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE - PERIODO  20/07/2021- 31/07/2023 
COD. CIG 874353622A  - APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il Decreto del Sindaco del Comune di Ronco Briantino n. 14 del 29/12/2020 con cui la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Settore n. 1 Affari generali e servizi alle 
persone;
- la deliberazione di C.C. n. 66 del 29/12/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 
2021/2023 e documenti connessi;
- la deliberazione di G.C. n. 8 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di gestione e della Performance 2021/2023 – parte contabile;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/200 “Impegno di spesa”;
- il D.Lgs. n. 267/20200 (Testo Unico degli Enti Locali);
- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di appalti, forniti e 
servizi;

Visto inoltre il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il disposto dell’art. 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, per il quale l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 e nel rispetto del principio di rotazione ed in modo da 
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medio imprese;

Visti gli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” 
e l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto in particolare che:

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

a) il fine che con l’affidamento si intende perseguire è il seguente:
affidamento gestione della biblioteca comunale;

b) L’oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti:
servizi di gestione del pubblico e degli spazi – accoglienza, sorveglianza ed assistenza, servizi 
di front office e di back office,  per il periodo 20/07/2020 -31/07/2023;

c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le 
seguenti:

affidamento del servizio con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
ed esperita con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 si garantisce il rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza attraverso le motivazioni sopra esposte;

Preso atto che l’Amministrazione comunale intende assicura la continuità del servizio di 
gestione della biblioteca comunale che giungerà a naturale scadenza il 19/07/2021;

Ritenuto pertanto necessario in linea con le disposizioni dell’Amministrazione comunale di 
procedere ad un nuovo affidamento del servizio, servizio che rientra nelle proprie attività 
istituzionali, per il periodo 20/07/2021 – 31/07/2023;

Richiamato il vigente Regolamento comunale della biblioteca approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 40 del 30/11/2006 e successiva modifica con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 6 del 16/02/2015;

Preso atto che la biblioteca comunale aderisce alla rete CUBI – nuova rete di biblioteche 
pubbliche che nasce dall’unione del Sistema Bibliotecario del Vimercate, di cui la biblioteca 
comunale fa parte, con il Sistema Bibliotecario Milano-Est (SBME);

Verifica l’assenza di convenzioni Consip/Neca attive per la tipologia di che trattasi;

Vista la seguente documentazione predisposta dall’ufficio Servizi e ritenuto di doverla 
approvazione:

- Bando di gara;
- Disciplinare di gara;
- Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva (all.1);
- Modello dichiarazione altri soggetti (all.2)
- Offerta economica (all.3) 
- Patto integrità (all.4);
- Dichiarazioni di insussistenza conflitto di interesse (all.5);
- DGUE (all.6);
- Capitolato speciale d’appalto (all.7);
- Dichiarazione tracciabilità flussi (all.8)

Visto l’art. 1, comma 2, lett.b), della Legge 120/2020: “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo del decreto legislativo 50/2016 e s.m.i. secondo le seguenti modalità:

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

a) affidamento diretto per lavori inferiori a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro;

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti…, per l’affidamento di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importi 
pari o superiori a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo 50/2016………………………………………;

Visto inoltre l’art. 8 della Legge 120/2020 che prevede, in caso di procedura aperta, i termini 
di presentazione dell’offerta non devono essere inferiori a 15 giorni a decorre dalla data di invio 
del bando di gara;
  

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296 e s.m.i. che prevede per tutte le 
amministrazioni pubbliche l’obbligo di acquistare beni e servizi di importo pari o superiore a € 
5.000,00 ed al di sotto della soglia comunitaria ricorrendo al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 
207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che la procedura di affidamento verrà espletata sulla piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia;

Dato atto che il valore presunto dell’affidamento del servizio biblioteca per il periodo 
20/07/2021 – 31/07/2023 è stimato in complessivi € 46.520,50 (IVA esente ai sensi dell’art. 
10, p. 22, del D.P.R 26/10/1972, n. 633;

Preso atto che i fini della tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 al servizio in oggetto è stato 
assegnato il seguente codice CIG: 874353622A;

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 
sottoscritto in forma pubblica a cura dell’ufficiale rogante;

Atteso che una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 
Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione ANAC di cui 
all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;

Atteso inoltre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti inerenti il presente 
affidamento sono pubblicati e aggiornato sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interessi;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

Dato atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000;

Atteso che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2021/2022/2023 è stato approvato con deliberazione di G.C. n. 15 del 25/03/2021;

DETERMINA

per le motivazioni meglio esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, quanto segue:

1) di indire procedura di gara aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 3, del D.Lgs, 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di gestione della biblioteca 
comunale per il periodo 20/07/2021 – 31/07/2023;

2) di dare atto che la procedura di gara verrà condotta mediante l’ausilio di sistemi 
informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 
52 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso il Sistema di intermediazione telematica di Regione 
Lombardia denominato Sintel; 

3) di approvare l’allegata documentazione, di seguito indicata, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- Bando di gara
- Disciplinare di gara;
- Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva (all.1);
- Modello dichiarazione altri soggetti (all.2)
- Offerta economica (all.3) 
- Patto integrità (all.4);
- Dichiarazioni di insussistenza conflitto di interesse (all.5);
- DGUE (all.6);
- Capitolato speciale d’appalto (all.7);
- Dichiarazione tracciabilità flussi (all.8);

4) di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, per il servizio di cui 
trattasi, per il periodo 20/07/2020 – 31/07/2021, per l’importo complessivamente stimato in € 
46.520,50 (IVA esente ai sensi dell’art. 10, p. 22, del D.P.R.26/10/1972 n. 633), come segue:

- € 10.250,00 al codice n. 05021.03.1480 del Bilancio di Previsione 2021/2023 – 
esercizio 2021;

- € 22.907,50 al codice n. 05021.03.1480 del Bilancio di Previsione 2021/2023 – 
esercizio 2022;

- € 13.363,00 al codice n. 05021.03.1480 del Bilancio di Previsione 2021/2023 – 
esercizio 2023;

5) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue:
     -   €   10.250,00 entro il 31/12/2021;
     -   €   22.907,50 entro il 31/12/2022;

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it


Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it
Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961

     -   €   13.363,00 entro il 31/07/2023;

6) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Settore finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 151, comma 4 , del D.Lgs. 267/2000 (T.U, degli Enti Locali);

7) di dare atto che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sottoscritta.

 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI E SERVIZI 

ALLE PERSONE 
   Colombo Gabriella / Arubapec S.p.a. 

http://www.comune.roncobriantino.mb.it
mailto:comune.roncobriantino@legalmail.it

